

Số: 276/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Diễn tập Ứng phó cháy rừng và Tìm kiếm cứu nạn xã Nậm Xe năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Huấn luyện cho cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 của xã quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng trong thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiệt hại, nhanh chóng khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra, giữ vững ổn định và ANCT - TTATXH trên địa bàn xã trong mọi tình huống.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy đảng, chính quyền, vai trò làm tham mưu của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã, trình độ tổ chức, khả năng phối hợp hiệp đồng của các lực lượng trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

2. Yêu cầu

Vận dụng tốt quan điểm phương châm tư tưởng chỉ đạo, các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác bảo vệ rừng vào các nội dung diễn tập.

Trong diễn tập nêu cao vai trò trách nhiệm, năng lực, trí tuệ của lãnh đạo, chỉ huy điều hành, phát huy vai trò làm tham mưu của Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng của xã và nhân dân địa phương, bảo đảm tính thực tế, khách quan, đạt hiệu quả thiết thực.

Các cấp, các ngành, các đơn vị liên quan làm tốt công tác chỉ đạo tổ chức chuẩn bị và thực hành diễn tập. Vận dụng và phát triển tốt kết quả diễn tập, tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các thành phần, các lực lượng và nhân dân trong xã, giữ vững và ổn định tình hình ANCT tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Quản lý chặt chẽ tài liệu, cơ sở vật chất, bảo đảm an toàn cho diễn tập.

II. NỘI DUNG

ĐỀ MỤC: Cấp ủy, chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân xã Nậm Xe tổ chức chuẩn bị và thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

A. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn

1. Vấn đề huấn luyện 1: Hội nghị Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xã nhận định, đánh giá tình hình, điều chỉnh kế hoạch UPCR - TKCN.

2. Vấn đề huấn luyện 2: Hội nghị Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xã giao nhiệm vụ bổ sung, tổ chức hiệp đồng, bảo đảm, triển khai các biện pháp ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

B. Giai đoạn 2: Thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn

1. Vấn đề huấn luyện 1: Lực lượng tại chỗ bản Mần 1 thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

2. Vấn đề huấn luyện 2: Lực lượng tăng cường của xã phối hợp với lực lượng tại chỗ thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

III. THỜI GIAN

Tổng thời gian luyện, diễn tập (10 ngày).

- Xây dựng thao trường và luyện tập = 09 ngày.

- Diễn tập chính thức: 01 ngày.

IV. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, cơ quan Ban Chỉ đạo, Kế hoạch tổ chức diễn tập; trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo xã Nậm Xe diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch.

Đảng ủy, HĐND - UBND xã Nậm Xe thành lập khung tập; tổ chức làm công tác chuẩn bị chu đáo, luyện tập trước khi diễn tập, tổ chức diễn tập theo kế hoạch đạt được mục đích yêu cầu đề ra.

2. Phương pháp

Kết hợp cả 2 phương pháp: Diễn theo đạo và đạo theo diễn, lấy đạo theo diễn là chủ yếu.

V. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đại biểu, khách mời tham quan diễn tập

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; đại biểu các phòng, ban Bộ CHQS tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đại biểu các xã, thị trấn;

- Đại biểu các bản trong xã.

2. Lực lượng tham gia diễn tập

a) Đạo diễn

- Đạo diễn phần cơ chế: 02 đ/c.

- Đạo diễn phần thực hành: 06 đ/c.

b) Diễn tập phần cơ chế

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các ban, ngành đoàn thể của xã;

- Khung tập của xã;

- Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2025 xã.

c) Diễn tập phần thực hành

- Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2025 xã;

- Các ban, ngành đoàn thể của xã;

- Trung đội DQCD xã: 28 đ/c;

- Lực lượng DQ tại chỗ: 28 đ/c;

- Công an xã: 06 đ/c;

- Y tế: 04 đ/c;

- Nhân dân: 100 người.

VI. ĐỊA ĐIỂM

1. Diễn tập vận hành cơ chế

Khai mạc, bế mạc, diễn tập vận hành cơ chế tại hội trường UBND xã.

2. Diễn tập thực binh

- Điểm cao 681, bản Mẩn 1, xã Nậm Xe.

VII. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2025 huyện Phong Thổ

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cấp ủy, chính quyền và nhân dân hiểu rõ mục đích ý nghĩa của cuộc diễn tập; vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo Ban CHQS huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, kế hoạch chỉ đạo diễn tập; chỉ đạo hướng dẫn xã Nậm Xe xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện diễn tập; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức diễn tập vận hành cơ chế, phần thực hành.

Chỉ đạo luyện tập phần cơ chế, huấn luyện lực lượng thực hành chặt chẽ trước khi diễn tập; thực hành diễn tập theo đúng kế hoạch chỉ đạo.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện chỉ đạo diễn tập thông qua Bộ CHQS tỉnh, Ban chỉ đạo huyện.

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức hướng dẫn UBND xã Nậm Xe đảm bảo các điều kiện cần thiết cho diễn tập cơ chế và thực hành.

Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ huy PCCC xã làm tốt mọi công tác chuẩn bị trước khi bước vào diễn tập. Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo luyện tập và diễn tập của xã, đánh giá kết quả diễn tập theo nội dung được phân công, báo cáo Ban chỉ đạo.

Bảo đảm các phương tiện, vật chất chuyên ngành phục vụ luyện tập, diễn tập phần thực hành chữa cháy rừng theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

3. Ban CHQS huyện

Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo, cơ quan Ban Chỉ đạo xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo diễn tập; điều chỉnh, bổ sung hệ thống kế hoạch ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

Huy động lực lượng DQTV, cơ sở vật chất tham gia diễn tập. Phối hợp với Hạt kiểm lâm huấn luyện lực lượng tham gia diễn tập phần thực hành theo kế hoạch.

Phối hợp chặt chẽ với Công an bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập.

Chủ trì, tổng hợp đánh giá kết quả luyện tập, diễn tập của xã báo cáo Ban chỉ đạo diễn tập huyện và cấp trên.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định dự toán kinh phí, thủ tục thanh quyết toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập, báo cáo UBND huyện phê duyệt đúng quy định.

5. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hạt kiểm lâm tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo diễn tập; xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình diễn tập.

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau diễn tập.

Cử lực lượng Công an tham gia phối hợp lực lượng Dân quân cơ động xã; các ban, ngành, đoàn thể xã tham gia luyện tập, diễn tập phần cơ chế và thực hành theo kế hoạch.

6. Trung tâm y tế huyện

Chỉ đạo Trạm y tế xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo kế hoạch.

Bảo đảm 01 xe cứu thương phục vụ diễn tập phần thực hành chữa cháy rừng.

7. Xã Nậm Xe

Quản triệt nghiêm túc, chặt chẽ nhiệm vụ diễn tập UPCR - TKCN đến các cấp, các ngành trong xã.

Kiến toàn Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2025 của xã, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ mục đích ý nghĩa của cuộc diễn tập, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với công tác ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập; chuẩn bị đầy đủ chu đáo cơ sở vật chất khu vực vận hành cơ chế và khu vực diễn tập phần thực hành, huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập đúng nhiệm vụ phân công.

Tổ chức luyện tập phần cơ chế và huấn luyện lực lượng phần thực hành chặt chẽ trước khi diễn tập; thực hành diễn tập theo đúng kế hoạch.

Tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu tham quan diễn tập.

8. Các cơ quan ban ngành, đoàn thể còn lại

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng ngành nắm chắc kế hoạch của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện, tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân về thực hiện nhiệm vụ diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn. Cử cán bộ của đơn vị tham gia chỉ đạo xã Nậm Xe luyện tập, diễn tập.

VIII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM, MỐC THỜI GIAN

1. Công tác bảo đảm

a) Ban CHQS huyện

Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo diễn tập; hướng dẫn xã chuẩn bị các văn kiện diễn tập, luyện tập các nội dung phần cơ chế và thực hành.

Bảo đảm loa cầm tay = 02 cái; Kenwood = 06 chiếc, bảo đảm thông tin cho chỉ huy, hiệp đồng trong quá trình diễn tập phần thực hành.

b) Hạt kiểm lâm

Bảo đảm vật chất, phương tiện tham gia diễn tập phần thực hành: Máy thổi gió = 02 chiếc; Máy cắt thảm thực vật = 03 chiếc; cưa xăng = 01 chiếc; loa cầm tay = 03 cái; bàn đập lửa = 21 cái.

b) Xã Nậm Xe

Chuẩn bị hệ thống văn kiện của khung tập, vị trí diễn tập; trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, bàn ghế trong hội trường diễn tập phần cơ chế, và khu vực lán tham quan phần thực hành.

Vật chất đảm bảo diễn tập phần thực hành: Vi đập lửa = 30 cái; can loại 20 lít = 20 cái; dao phát = 50 chiếc; cáng thương = 04 chiếc; cưa máy = 02 chiếc; kêng = 01 cái; nhà bạt = 02 cái; cờ y tế = 01 cái.

Bảo đảm y tế thuốc men: Trạm y tế xã dự trữ bảo đảm 1 cơ số thuốc.

Bảo đảm nước uống, phục vụ nước uống cho Ban chỉ đạo diễn tập huyện và đại biểu tham quan.

2. Các mốc thời gian chính

- Thời gian chuẩn bị: Từ ngày 01 đến ngày 15/11/2023.
- Thời gian luyện tập: Từ ngày 20 đến ngày 23/11/2023.
- Thời gian diễn tập chính thức: Dự kiến ngày 24/11/2023./.

Nơi nhận

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Ban chỉ huy PCCC huyện;
- Ban chỉ huy PCCC xã Nậm Xe;
- Lưu: VT, C1, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung